
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 292     Data 14/09/2017  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento diretto alla 

ditta Norato sas di Ferruzza Venere  "Fornitura 
abbigliamento da lavoro". Impegno di spesa 

  CIG:  ZB41FDF001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 

Premesso che: 

 Con delibera di G.M. n°42 del 02/05/2017 si è approvata la perizia di stima inerente i lavori 

di pulitura delle strutture archeologiche del Parco Sub- Urbano di C.da Muratore - fase 3 

che prevede  i lavori di “Prosieguo progetto scavi archeologici in C.da Muratore” per un 

importo di €. 12.000,00 per continuare l’attività pulitura sia interna che esterna agli ipogei, 

sistemare gli ingressi degli stessi al fine di evitarne l’allagamento durante il periodo 

invernale nonché per metterne in luce altri di cui si presume l’esistenza per esaltare ancora 

maggiormente la fruizione di un’area di notevole interesse archeologico, oltre al ripristino di 

tratti dei piccoli muretti a secco esistenti, al decespugliamento, scotico manuale e al 

ripristino dei tratti di recinzione ammalorata; 

 Constatata la disponibilità nel corrente esercizio finanziario, approvato con delibera di C.C. 

n° 52 del 28/07/2017; 

 Per il raggiungimento di tale obiettivo si è reso necessario reperire solamente manodopera 

comune assistita comune dalla presenza continua di un archeologo e sotto la direzione 

scientifica della Soprintendenza BB.CC. AA di Palermo (U.O. 5 Sezione per i beni 

archeologici); 
 questa Amministrazione deve provvedere ad acquistare abbigliamento da lavoro necessario 

ai lavoratori impegnati in detta attività; 

 Che data la esiguità della fornitura e l’urgenza di reperire i prodotti si è avviata una 

indagine di mercato richiedendo il preventivo di spesa alla stessa Ditta della scorsa  

fornitura di cui in oggetto che corrisponde a Norato s.a.s. di Ferruzza Venere; 
 In data26/04/2017 è stata trasmessa la nota con prot. n° 4576 di richiesta preventivo per 

la fornitura di che trattasi; 

 La ditta Norato sas di Ferruzza Venere con nota prot. n. 4773 del 02/05/2017 ha fatto 

pervenire il preventivo di complessive €. 519,72; 

 Considerato che gli operai comuni attinti dalla graduatoria sono 12, la fornitura per 12 

unità corrisponde ad €. 519,72; 

 per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 in data 12/09/2017 è stato chiesto 

all’AVCP il CIG seguente: ZB41FDF001; 

 ricorre pertanto il presupposto di cui all’art. 36 del decreto legislativo n. 50/2016 che 

prevede, per importi sotto soglia comunitaria, la possibilità di affidamento diretto a cura del 

Responsabile del procedimento; 

 che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a 

contrarre in quanto: 

1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento dei lavori  di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è la presenta determina dirigenziale, ai sensi dell’art 14 del 

regolamento comunale dei lavori, Forniture e servizi in economia; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella del cottimo fiduciario con affidamento 

diretto; 

4) dare atto che complessiva somma di €. 519,72 IVA compresa sarà impegnata sul Capitolo 

25741 “Gestione cantieri di lavoro e servizi” avente codice di bilancio: 09.02- 1.03.02.99.999  

 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Il D. L.gs  267/00 e gli artt. 15 e 16 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 Considerato anche che il presente atto costituisce determina a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D. Leg.vo 267/00 e dell’art. 32 del d.lgs 50/2016 e smi; 

Per quanto sopra riportato 

 

 



DETERMINA 
 

1) Di ricorrere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 del Dlgs n. 50/2016 ai fini 

dell'individuazione della ditta a cui affidare la fornitura di cui sopra; 

2) Di affidare alla ditta Norato sas di Ferruzza Venere con sede in C.da Ospizio – 90020 

Castellana Sicula(PA) - la fornitura di abbigliamento da lavoro per l’importo di €. 

426,00 oltre IVA al 22% di €. 93,72 e quindi per complessive €. 519,72  IVA 

compresa; 

3) Di impegnare la complessiva somma di 519,72 IVA compresa al Cap. 25741  

“Gestione cantieri di lavoro e servizi” avente codice di bilancio: 09.02-

1.03.02.99.999; 

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

5)  La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

(Phd Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 

5, della legge n° 142/90 come modificato dalla legge 127/97. 

 
Addì, --------                   Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

 

                        f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°-------- 

 Prenotazione         Impegno 

                               n° ------- 

 

 ______ 

 

€. -----------  

 
 
 

 
 


